
C
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
V

er
ifi

ca
ci

ón
 : 

G
E

N
-1

ab
5-

09
2c

-0
94

1-
25

2c
-e

51
7-

09
fc

-d
17

0-
7a

c0
 | 

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ire
cc

ió
n 

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ad
m

in
is

tr
ac

io
n.

go
b.

es
/p

ag
S

ed
eF

ro
nt

/s
er

vi
ci

os
/c

on
su

lta
C

S
V

.h
tm

CSV : GEN-1ab5-092c-0941-252c-e517-09fc-d170-7ac0

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

FIRMANTE(1) : OSCAR ARROYO ORTEGA | FECHA : 23/09/2024 10:09 | Sin acción específica

  

MINISTERIO 
DE CULTURA 

RESOLUCIÓN DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2024, DE LA DIRECCIÓN DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE 

ESPAÑA, O.A., POR LA QUE SE RESUELVE LA CONCESIÓN DEL «PREMIO DE BIBLIOGRAFÍA DE LA 

BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA, CORRESPONDIENTE AL AÑO 2023».  

La Orden CUD/607/2022, de 22 de junio, por la que se establecen las bases reguladoras para la 

concesión del Premio de Bibliografía de la Biblioteca Nacional de España disponen que este se 

convocará con carácter bienal por resolución del Director de la Biblioteca Nacional de España, O.A. 

cuyo objeto es distinguir los mejores trabajos en el campo de la bibliografía hispánica. 

Mediante Resolución de 21 de agosto de 2023 (B.O.E. del 7 de octubre de 2023), se convocó el 

«Premio de Bibliografía de la Biblioteca Nacional de España» en su edición correspondiente al año 

2023. Una vez realizadas las valoraciones correspondientes, con fecha 21 de junio se emitió 

propuesta de fallo de concesión del premio, abriendo un plazo de alegaciones de las candidaturas 

presentadas. En dicho plazo no se recibieron alegaciones, por lo que, en consecuencia, con fecha 2 

de septiembre de 2024 la propuesta de la Dirección Técnica se elevó a definitiva.  

El artículo 8 de la citada Orden CUD/607/2022, de 22 de junio, dispone: “Aceptado el premio por el 

interesado, la persona titular de la Dirección de la Biblioteca Nacional de España resolverá el 

procedimiento (…). La resolución, además de contener el solicitante al que se concede el premio hará 

constar, en su caso, de manera expresa, la desestimación del resto de las solicitudes”. 

Por consiguiente, vista la propuesta definitiva de la Dirección Técnica notificada a la candidatura que 

ha resultado ganadora de acuerdo con el fallo del jurado y una vez aceptada la concesión del premio, 

de conformidad con el artículo 8.1 de Orden CUD/607/2022, de 22 de junio,  

RESUELVO:  

1. Conceder el Premio de Bibliografía de la Biblioteca Nacional de España, correspondiente 

al año 2023, a la obra titulada “La imprenta en Burgos y Calatayud en el siglo XVIII”, del 

autor don Alberto Gamarra Gonzalo, con una dotación establecida de 6.000 euros. 

La entrega del Premio de Bibliografía de la Biblioteca Nacional de España se realizará en 

el marco del desarrollo de la Jornada de la Asociación Española de Bibliografía, en la 

sede histórica de la Biblioteca Nacional de España, el próximo 1 de octubre de 2024. 

2. Desestimar el resto de las solicitudes en los términos establecidos por el fallo del jurado 

comunicado a las candidaturas presentadas. 

3. Ordenar la inserción de esta Resolución en el Boletín Oficial del Estado.  

 

EL DIRECTOR DE LA BIBLIOTECA NACIONAL DE ESPAÑA 

ÓSCAR ARROYO ORTEGA 

 

 

Contra esta Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse en el plazo de dos meses, 

contados desde el día siguiente al de su publicación, recurso contencioso-administrativo ante los Juzgados 

Centrales de lo Contencioso-administrativo, conforme a lo establecido en el artículo 9.1.c) de la Ley 29/1998, 

de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa o, potestativamente y con carácter 

previo, recurso de reposición en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con 

lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 

Común de las Administraciones Públicas. 


		2024-09-24T13:30:29+0200
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD


	



